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Differentiering af klagegebyr – ændring af lov om Natur- og Miljøklage-

nævnet m.fl. 

 

 

affald danmark takker for modtagelsen af høringsmaterialet. 

 

I udkastet til lovforslag forslås indført et klagegebyr på 500 kr. for privatper-

soner og 3000 kr. for virksomheder og organisationer.  

 

Formålet hermed angives at være, at Natur- og Miljøklagenævnet hermed i 

højere grad får mulighed for at rette fokus på de væsentligste sager. Det anfø-

res samtidig, at forslaget skal ses som led i de fortsatte bestræbelser på at opnå 

en kortere sagsbehandlingstid og dermed en hurtig og effektiv behandling af 

alle klagesager. 

 

affald danmark kan i princippet bakke op om disse målsætninger, men vi kan 

ikke følge, at lovforslaget skulle have disse konsekvenser. Som vi ser det, er 

konsekvensen af dette lovforslag alene, at man kan håbe at modtage færre 

klagesager.   

 

Man ønsker fokus på de væsentligste sager. Dette bør ikke kun være ud fra en 

miljømæssig betragtning. Ét af de væsentligste formål med et klagenævn bør 

være legitimitet i relation til regelsættet og sagsbehandlingen af det. Det skal i 

den forbindelse påpeges, at det jo som hovedregel alene er individuelle, væ-

sentlige interesser, der kan begrunde klageadgang, og udgangspunktet derfor 

må være, at alle sager, som indbringes for nævnet, er væsentlige sager. Det 

bemærkes i øvrigt, at det – i hvert fald på miljøbeskyttelseslovens område – er 

hovedreglen oftere end undtagelsen, at der sker klageafskæring ved ny regel-

udstedelse. Der bør derfor ikke sættes yderligere barrierer op for prøvelse af 

afgørelser – uanset karakteren heraf.  

 

Helt afgørende er det derfor også, hvis der fastsættes gebyrer for klagesagsbe-

handlingen, at der sker tilbagebetaling af gebyrerne i alle tilfælde, hvor næv-

net ophæver eller ændrer den påklagede afgørelse eller, hvor klageren får helt 

eller delvist medhold i sin klage. Forpligtelsen hertil bør fremgå eksplicit af 

lovens paragraffer, så det alene kan ændres af Folketinget og ikke Miljømini-

steriet. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Marianne Munch Jensen 
affald danmark 


